
  Ano XI • Nº 2.064 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 22 de maio de 2025  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                          01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                 02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 3.032/2025 DE 20 DE MAIO  DE 2025
 
“DISPÕE SOBRE DISPENSA DE LICITAÇÃO, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí, 

CONSIDERANDO o art. 75 da Lei nº 14.133/2021;

D E C R E T A

Art. 1º. Fica DECLARADA a Dispensa de Licitação para 
a contratação das Empresas GURGEL & VIEIRA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF nº 27.244.568/0001-04, para a contratação de empresa 
especializada nos serviços de dedetização, desratização de ambientes 
internos externos e higienização de caixa d’agua de prédios públicos, 
para atender a demanda do fundo municipal de saúde e departamentos 
vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde. Os serviços deverão atender 
aos quantitativos e condições estabelecidas conforme especificações 
deste instrumento e anexos, observando o disposto no art. 75° da Lei nº 
14.133/2021;

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de maio 
do ano de 2025.          

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO N.º 034/2022  
Processo: 1320/2022
Pregão Eletrônico: 018/2022
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada: SILBERTO CRUZ DA MOTA & CIA LTDA CNPJ n.º 
15.372.708/0001-40
Objeto: Contratação de empresa especializada para eventual prestação 
de serviços na realização de Exames de Endoscopia Digestiva Alta para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Signatários:  Wellington de Sousa Silva 
                       Silberto Cruz da Mota
Data de Assinatura: 22/05/2025.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD VALOR UNIT VALOR TOTAL

01 Endoscopia Digestiva Alta com teste uréase (diagnostica) 588 395,00 232.260,00

02 Endoscopia Digestiva Alta com Biópsia (cirúrgica) 12 399,50 4.794,00

Total 237.054,00

Wellington de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATO N.º 033/2023  
Processo: 1482/2023
Pregão Eletrônico: 007/2023
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada: SILBERTO CRUZ DA MOTA & CIA LTDA CNPJ n.º 
15.372.708/0001-40
Objeto: contratação de empresa especializada na realização de exames de 
diagnósticos para imagens – ultrassonografia, para atender as demandas 
do Fundo Municipal de S contratação de empresa especializada em serviço 
de exames de diagnóstico por imagem; ultrassonografia, para o Fundo 
Municipal de Saúde de Guaraí – TO
Signatários:  Wellington de Sousa Silva 
                       Silberto Cruz da Mota
Data de Assinatura: 22/05/2025.

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD V. Unid. V. Total



Ano XI • Nº 2.064 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 22 de maio de 2025 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

01

EXAME ULTRASSONOGRÁFICO COM EMISSÃO DE LAUDO MÉDICO 
E DE IMAGEM (exame de imagem com utilização de aparelho 

de Ultrassom).
Os exames de ultrassonografia deste item se referem a 

qualquer um dos seguintes procedimentos abaixo:
Ultrassonografia de Abdômen Superior 

(fígado rins, vesícula, vias biliares)
Ultrassonografia de Abdômen Inferior
Ultrassonografia de Abdômen Total

Ultrassonografia de Aparelho Urinário
Ultrassonografia de Articulação

Ultrassonografia de Bolsa Escrotal
Ultrassonografia Mamária Bilateral

Ultrassonografia de Próstata 
(via abdominal)

Ultrassonografia de Próstata 
(via transretal)

Ultrassonografia de Tireoide
Ultrassonografia de Tórax 

(Extra cardíaca)
Ultrassonografia Endovaginal 
Ultrassonografia Obstétrica

Ultrassonografia Pélvica
(Ginecologia)

Ultrassonografia Transvaginal
Ultrassonografia de Partes Moles

SERVIÇO 2040 180,00 367.200,00

Wellington de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO N.º 036/2025  
Processo: 923/202
Pregão Eletrônico: 012/2025  
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS ,  CNPJ/
MF sob o n.º 61.198.164/0001-60
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação dos 
serviços de seguro total, com assistência 24 hora, para os veículos 
pertencentes a frota do Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Signatários:  Wellington de Sousa Silva 
                       Juliano Scarameloto Larizza
Data de Assinatura: 22/05/2025.

Item Veículo ANO/MOD. Perído /Quant. Franquia Valor Unit.

1 UNO WAY ECONOMY 1.4 EVO FLEX 2012/2013 12 Meses 4.651,20 558,82

2 UNO WAY ECONOMY 1.4 EVO FLEX 2012/2013 12 Meses 4.651,20 558,82

3 FIAT DOBLO HLX 1.8 FLEX 2010/2010 12 Meses 6.828,00 761,47

4 FIAT DOBLO ELX 1.4 FLEX 2010/2010 12 Meses 6.828,00 776,47

5 FIAT DOBLO ESSENCE 1.8 2018/2018 12 Meses 6.828,00 892,65

6 AMB. TIPO A – FIAT DOBLO CARGO 1.8 2010/2011 12 Meses 9.072,00 494,41

7 AMB. TIPO A – FIAT DOBLO CARGO 1.8 2016/2016 12 Meses 9.072,00 1.270,59

8 AMB. TIPO A – FIORINO MODIFICAR 
AB1 2021/2021 12 Meses 6.037,20 2.171,18

9 AMB. TIPO A PEUGEOT/PARTRAPID 
FUT A 2023/2024 12 Meses 5.924,40 1.717,65

10 AMB. VAN SPRINTER 416 GRE (SAMU) 2022/2022 12 Meses 38.158,80 1.729,12

11 FORD KA SE 1.0 2017/2018 12 Meses 4.549,20 657,06

12 CAMIONETE TRITON L-200 GL 4X4 2017/2018 12 Meses 13.638,00 1.212,06

13 CAMIONETE TRITON L-200 SPORT 
GL 4X4 2018/2019 12 Meses 14.625,60 1.285,00

14 CAMIONETE TRITON L-200 2008/2009 12 Meses 10.618,80 1.285,00

15 CAMIONETE S-10 STANDART 2003/2003 12 Meses 7.053,60 1.171,76

16 TOYOTA BANDEIRANTE PICAPE 1998/1999 12 Meses 7.724,40 901,47

17 VAN SPRINTER 415 CDI 2018/2019 12 Meses 22.986,00 2.097,06

18 VAN SPRINTER 415 CDI 2017/2018 12 Meses 22.424,40 2.084,41

19 RENAULT MASTER - FURGÃO 
CONSULTÓRIO 2018/2019 12 Meses 22.6478,80 1.684,71

20 CITROEN JUMPY VAN 2021/2022 12 Meses 11.748,00 1.678,53

21 HB20S VISION SEDAN 2022/2022 12 Meses 5.071,20 823,82

22 HB20S VISION SEDAN 2022/2023 12 Meses 5.071,20 823,82

23 MOTO SUZUKI INTRUDER 125 2009/2010 12 Meses 1.633,20 887,65

24 MOTO YBR 125 2002/2002 12 Meses 859,20 529,41

25 MOTO ZTX 125 2008/2008 12 Meses 1.464,00 598,53

26 MOTO NXR150 BROS 2003/2003 12 Meses 1.563,60 582,35

27 MOTO SUZUKI INTRUDER 2009/2010 12 Meses 1.633,20 887,65

28 MOTO NXR160 BROS 2020/2021 12 Meses 3.782,40 885,01

29 ONIX PLUS LT 1.0 MT ASP 2024/2024 12 Meses 5.157,60 852,64

30 ONIX PLUS LT 1.0 MT ASP 2024/2024 12 Meses 5.157,60 852,64

31 VAN M. BENZ SPRINTER 517 2024/2025 12 Meses 18.777,60 2.318,24

VALOR TOTAL DO LOTE PARA 12 MESES R$ 35.000,00

Wellington de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
FORMAÇÃO AVANÇADA Nº 005/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nos termo da Lei nº 14.133/2021 
em seu artigo 74 caput, incisos, III, alínea “ f ” 
CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1618 INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS.
CONTRATADO:. BARROS E COVALO LTDA.
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA – PESSOA JURÍDICAS – EM 
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS, QUE OFERECERÁ A FORMAÇÃO 
AVANÇADA PARA GESTORES E FISCAIS DE CONTRATO - 
MÓDULO II - EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO CONTRATUAL, 
PARA SERVIDORES DA SEMAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL VALOR DA FORMAÇÃO: O valor será 
executado em fase única no valor de R$ 7.128,00 (Sete mil, cento e 
vinte e oito reais).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 02 (dois) dias, 
com início na data de 22 de maio de 2 0 2 5  e  encerramento em 23 de 
maio de 2025 nos termos da  Lei nº 14.133/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão 000005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão 000004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade 000008 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função 000244 ASSISTÊNCIA SOCIAL/COMUNITÁRIA

SUB-
FUNÇÃO

3010 ASSISTÊNCIA SOCIAL COM RESPEITO

2.469 APOIO DA SEC. MUL. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FICHA 489 FMA – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ELEMENTO 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

65 - SERVICOS DE APOIO AO ENSINO

CONTAS E FONTES
Nome e número da Fonte Conta

001.500.0000.00000 Impostos não Vinculados 42.417-X

.
 DATA DA ASSINATURA:  22 de maio de 2025

Simonya Maria Nunes dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria nº 3.477/2054

PORTARIA DE VIAGEM Nº 084/2025 DE 21 DE MAIO DE 2025.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA
 A SERVIDOR, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1 (UMA) e ½ (MEIA) 
diária, no valor de R$ 495,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA E 
CINCO REAIS), a fim de cobrir despesas com alimentação e estadia 
da Servidor Municipal Sr. DURVAL PINHEIRO E SILVA – ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO – MATRÍCULA Nº 1225, QUE IRÁ participar da 
FORMAÇÃO AVANÇADA PARA GESTORES E FISCAIS DE CONTRATO 
- MÓDULO II - EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO CONTRATUAL, 
PARA SERVIDORES DA SEMAS – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, que acontecerá nos dias 22/05/2025, 
23/05/2025, na Cidade de PALMAS – TO.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.



Ano XI • Nº 2.064 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 22 de maio de 2025 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de maio de 2025. 

SIMONYA MARIA NUNES DOS SANTOS
Gestora e Ordenadora de Despesa do FMAS

 Portaria nº 3513/2025

PORTARIA DE VIAGEM Nº 085/2025 DE 21 DE MAIO DE 2025.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA
  A SERVIDORA, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1 (UMA) e ½ (MEIA) diária, 
no valor de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), a fim de cobrir despesas 
com alimentação e estadia da Servidora Municipal Sra. GLÁUCIA MARIA 
LOPES BARBOSA ÂNGELO –GERENTE DE PLANEJAMENTO EM 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, MATRÍCULA Nº 9136, QUE IRÁ participar da 
FORMAÇÃO AVANÇADA PARA GESTORES E FISCAIS DE CONTRATO 
- MÓDULO II - EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO CONTRATUAL, 
PARA SERVIDORES DA SEMAS – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, que acontecerá nos dias 22/05/2025, 
23/05/2025, na Cidade de PALMAS – TO.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidora conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de maio de 2025. 

SIMONYA MARIA NUNES DOS SANTOS
Gestora e Ordenadora de Despesa do FMAS

Portaria nº 3513/2025

PORTARIA DE VIAGEM Nº 086/2025 DE 21 DE MAIO DE 2025.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA
  A SERVIDORA, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1 (UMA) e 1/2 (MEIA) 
diária, no valor de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), a fim de cobrir 
despesas com alimentação E estadia da Servidora Municipal Sra. 
CLARICE FERREIRA DE VASCONCELOS – GERENTE DE SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO ESPECIAL, COM A MATRÍCULA FUNCIONAL 
Nº 973, QUE IRÁ participar da FORMAÇÃO AVANÇADA PARA 
GESTORES E FISCAIS DE CONTRATO - MÓDULO II - EXECUÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO CONTRATUAL, PARA SERVIDORES DA SEMAS 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, que acontecerá 
nos dias 22/05/2025, 23/05/2025, na Cidade de PALMAS – TO.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de maio de 2025. 

SIMONYA MARIA NUNES DOS SANTOS
Gestora e Ordenadora de Despesa do FMAS

Portaria nº 3513/2025

PORTARIA DE VIAGEM Nº 087/2025 DE 21 DE MAIO DE 2025.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA
  A SERVIDOR, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1 (UMA) e ½ (MEIA) diária, 
no valor de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), a fim de cobrir despesas 
com alimentação e estadia da Servidor Municipal Sr. RICARDO RIBEIRO 
SOUSA – GERENTE DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO, MATRÍCULA 
Nº 9384, QUE IRÁ participar da FORMAÇÃO AVANÇADA PARA 
GESTORES E FISCAIS DE CONTRATO - MÓDULO II - EXECUÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO CONTRATUAL, PARA SERVIDORES DA SEMAS 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, que acontecerá 
nos dias 22/05/2025, 23/05/2025, na Cidade de PALMAS – TO.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos vinte e um do mês de maio de 2025. 

SIMONYA MARIA NUNES DOS SANTOS
Gestora e Ordenadora de Despesa do FMAS

Portaria nº 3513/2025

PORTARIA DE VIAGEM Nº 088/2025 DE 21 DE MAIO DE 2025.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA
  A SERVIDORA, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1( UMA) e ½ (MEIA) diária, 
no valor de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), a fim de cobrir despesas 
com alimentação e estadia da Servidora Municipal Sra. DENISE 
MAIA DE SOUSA CARVALHO, DIRETORA DO CREAS – CENTRO 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
MATRÍCULA Nº 9030, QUE IRÁ participar do II Seminário sobre violência 
contra criança e de adolescente: com foco no Sistema de Informação para 
a Infância e Adolescência – SIPIA, nos dias 27/05/2025 a 28/05/2025, 
no auditório da Elizângela Glória Cardoso, situado na Quadra 401 Sul, 
Avenida NS1, Conjunto Avenida LO 09 – Conjunto 02 APE Il, II – Plano 
Diretor Sul das 8:00h ás 18:00h.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de maio de 2025. 

SIMONYA MARIA NUNES DOS SANTOS
Gestora e Ordenadora de Despesa do FMAS

Portaria nº 3513/2025



Ano XI • Nº 2.064 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 22 de maio de 2025 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 089/2025 DE 21 DE MAIO DE 2025.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA
  A SERVIDORA, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1 (UMA) e ½ (MEIA) 
diária, no valor de R$ 495,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO 
REAIS), a fim de cobrir despesas com alimentação e estadia da Servidora 
Municipal Sra. SANDRA REGINA DELEVATTI, PSICÓLOGA DO CREAS 
– CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – MATRÍCULA Nº 8873, QUE IRÁ participar do II Seminário 
sobre violência contra criança e de adolescente: com foco no Sistema de 
Informação para a Infância e Adolescência – SIPIA, nos dias 27/05/2025 
a 28/05/2025, no auditório da Elizângela Glória Cardoso, situado na 
Quadra 401 Sul, Avenida NS1, Conjunto Avenida LO 09 – Conjunto 02 
APE Il, II – Plano Diretor Sul das 8:00h ás 18:00h.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de maio de 2025. 

SIMONYA MARIA NUNES DOS SANTOS
Gestora e Ordenadora de Despesa do FMAS

 Portaria nº 3513/2025

PORTARIA DE VIAGEM Nº 091/2025 DE 21 DE MAIO DE 2025.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA
  AO SERVIDOR, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1 (UMA) e ½ (MEIA) 
diária, no valor de R$ 495,00 (QUATROCLENTOS E NOVENTA E 
CINCO REAIS), afim de cobrir despesas com alimentação e estadia do 
Servidor Municipal Sr. LEANDRO OLIVEIRA COELHO, MOTORISTA, 
COM A MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 1054, QUE IRÁ LEVAR E TRAZER 
os Servidores: 

GLÁUCIA MARIA LOPES BARBOSA ANGELO – GERENTE DE 
PLANEJAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

CLARICE FERREIRA DE VASCONCELOS – GERENTE DE 
SERVIÇOS DE PROTEÇÃO ESPECIAL;

DURVAL PINHEIRO E SILVA – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
RICARDO RIBEIRO SOUSA – GERENTE DE ALMOXARIFADO 

E PATRIMÔNIO.
QUE irão participar da FORMAÇÃO AVANÇADA PARA 

GESTORES E FISCAIS DE CONTRATO - MÓDULO II - EXECUÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO CONTRATUAL, PARA SERVIDORES DA SEMAS 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, que acontecerá 
nos dias 22/05/2025, 23/05/2025, na Cidade de PALMAS – TO.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos vinte e um do mês de maio de 2025. 

SIMONYA MARIA NUNES DOS SANTOS
Gestora e Ordenadora de Despesa do FMAS

Portaria nº 3513/2025


		2025-05-22T20:45:42-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS:01703657195




